
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017 

 

 

Em concordância com a Ata datada em 24/04/2017 de Abertura do processo licitatório na modalidade de 
Pregão Presencial nº 18/2017, que teve como objeto o registro de preços para a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de segurança e medicina do trabalho, que 
atendam as normas regulamentadoras que são exigidas pela legislação trabalhista vigente, 

conforme especificações descritas no Termo de Referência em anexo ao Edital, HOMOLOGO por seus 
próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor da empresa vencedora, 
conforme especificações e valor descrito abaixo: 
EMPRESA VENCEDORA: CLINICA MEDICA VIANA LTDA-ME, CNPJ: 24.563.973/0001-05 

Item Descrição Qtde. Unid. 
Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

01 

Contratação de empresa especializada em Medicina e Segurança 
do Trabalho, para a elaboração dos programas de saúde do 
trabalho, exigidos pela legislação trabalhista vigente: PPRA - 
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, conforme Norma 
Regulamentadora NR 9 da Secretaria de Segurança e Saúde do 
Trabalho do Ministério do Trabalho; PCMSO - Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional, conforme Norma 
Regulamentadora NR 7 da Secretaria de Segurança e Saúde do 
Trabalho do Ministério do Trabalho; LTCAT (Laudo Técnico das 
Condições do Ambiente de Trabalho); PPP (Perfil Profissiográfico 
Previdenciário). Os documentos mencionados serão apresentados 
de forma impressa e digital, através de Software Integrado 
especializado em gestão em Saúde e Segurança Ocupacional dos 
servidores. A licença de uso do software deverá ser disponibilizada 
em equipamento de informática (microcomputador) no 
departamento indicado na sede da Prefeitura Municipal de Bom 
Sucesso do Sul, sendo que a instalação do sistema e treinamento 
dos usuários será de responsabilidade da contratada. O Software 
deverá comportar capacidade para deter dados atinentes aos 
atestados de saúde ocupacional, agendamento de consultas 
médicas, armazenamento e gerenciamento automático de PPP 
(Perfil Profissiográfico Previdenciário), com registros 
Administrativos, Ambientais e Biológicos, gerando relatórios, em 
tempo real, de exames complementares por função, de EPI por 
função, de funções ou cargos insalubres e/ou periculosos, entre 
outros relatórios inerentes a gestão de saúde e segurança 
ocupacional. 

12 Mês 255,00   3.060,00  

02 

Realização de exames médicos ocupacionais dos servidores 
(admissionais, demissionais, periódicos, mudança de função e 
retorno ao trabalho) com emissão de Atestado de Saúde 
Ocupacional – ASO. 

320 Unid. 38,00 12.160,00 

03 Realização de Audiometrias (exames audiométricos). 80 Unid. 27,50  2.200,00 

TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: R$ 17.420,00 (dezessete mil, quatrocentos e vinte reais) 
 Bom Sucesso do Sul, 27 de Abril de 2017. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 


